PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 8.878, DE 11 DE MAIO DE 2020

 “Abre o crédito adicional no valor de R$ 807.810,00 (oitocentos e

sete mil, oitocentos e dez reais)”.

Carlos Ananias Campos de Souza Junior, Prefeito Municipal de LUCÉLIA,
Estado de São Paulo usando de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Suplementação no valor de R$ 103.500,00 (cento e três mil e
quinhentos reais), autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital,
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.02
02.02.00
04.122.0003.2006

02.05
02.05.00
28.843.0003.0001

02.06
02.06.00
27.812.0007.2017

02.10
02.10.00
10.301.0008.2040

10.301.0008.2042

33

116

154

356

466
468
475

1

1

1

1

5
5
1

3.3.90.36

3.3.90.91

3.3.90.39

3.1.90.16

3.3.90.30
3.3.90.39
3.3.90.30

PREFEITURA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
PRECATÓRIOS
SENTENÇAS JUDICIAIS

TURISMO CULTURA E DESPORTO
TURISMO CULTURA E DESPORTO
MANUTENÇÃO DO ESPORTE E TURISMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR
MATERIAL DE CONSUMO

7.500,00

10.000,00

1.000,00

12.000,00

8.000,00
5.000,00

60.000,00

    Total da Suplementação 103.500,00

Art. 2º. Fica aberto no Setor de Contabilidade um Remanejamento no valor de R$ 203.010,00 (duzentos e três mil

e dez reais), autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital,
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

2

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.04
02.04.00
15.451.0006.1003

15.451.0006.1005

02.08
02.08.00
12.361.0010.2023

12.365.0010.2025

02.09
02.09.00
08.244.0009.2034

02.10
02.10.00
10.301.0008.2042

10.301.0008.2043

02.11
02.11.00
04.125.0006.2051

69

72

201
202
203

219

300

466
468
475

378

431

1

1

1
1
1

5

1

5
5
1

5

1

4.4.90.51

4.4.90.51

3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30
3.3.90.39
3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

PREFEITURA
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL (REC.PROPRIO)
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (QSE)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR
MATERIAL DE CONSUMO

PAB FIXO
MATERIAL DE CONSUMO

TRÂNSITO
TRÂNSITO
MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO
MATERIAL DE CONSUMO

13.400,00

38.110,00

5.000,00
2.000,00
7.000,00

2.000,00

1.000,00

5.500,00
5.000,00

102.000,00

10.000,00

12.000,00

    Total da Remanejamento 203.010,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

3

Art. 3º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Transposição no valor de R$ 496.300,00 (quatrocentos e

noventa e seis mil e trezentos reais), autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas correntes
e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.04
02.04.00
15.451.0006.1003

15.451.0006.1006

02.08
02.08.00
12.361.0010.2023

02.09
02.09.00
08.243.0009.2033

08.244.0009.2034

02.10
02.10.00
10.301.0008.1010

10.301.0008.2042

10.301.0008.2043

02.12
02.12.00
20.542.0011.2015

69
70

75

203

274

300

344

466

378

442

1
2

1

1

1

1

2

5

5

1

4.4.90.51
4.4.90.51

4.4.90.51

3.3.90.39

3.3.50.43

3.3.90.39

4.4.90.52

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

PREFEITURA
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
OBRAS E INSTALAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL (REC.PROPRIO)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS

MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

PAB FIXO
MATERIAL DE CONSUMO

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO

2.800,00
150.000,00

4.000,00

1.200,00

5.000,00

5.000,00

47.300,00

210.000,00

64.000,00

7.000,00

    Total da Transposição 496.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

4

Art. 4º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Transferência no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),

autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as
classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.09
02.09.00
08.244.0009.2034

300

1

3.3.90.39

PREFEITURA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

5.000,00

    Total da Transferência 5.000,00

Art. 5º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de
R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.02
02.02.00
04.122.0003.2006

02.05
02.05.00
28.843.0003.0001

02.06
02.06.00
27.812.0007.2017

02.10
02.10.00
10.301.0008.2040

10.301.0008.2042

35

115

150

363

376

1

1

1

1

5

3.3.90.40

3.1.90.91

3.3.90.14

3.3.90.36

3.3.90.39

PREFEITURA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
PRECATÓRIOS
SENTENÇAS JUDICIAIS

TURISMO CULTURA E DESPORTO
TURISMO CULTURA E DESPORTO
MANUTENÇÃO DO ESPORTE E TURISMO
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

7.500,00

10.000,00

1.000,00

12.000,00

73.000,00

    Total da Anulação de Dotação 103.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

5

Art. 6º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Remanejamento, no valor de R$

203.010,00 (duzentos e três mil e dez reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.02
02.02.00
04.122.0003.2006

14.422.0003.1013

02.04
02.04.00
04.121.0004.2009

15.452.0006.2011

02.06
02.06.00
13.392.0007.2016

02.07
02.07.00
12.361.0010.2018

02.09
02.09.00
08.244.0009.2062

02.11
02.11.00
04.125.0006.2004

04.125.0006.2051

02.12
02.12.00

32

37

61

92

128

159
160

331

423

425

1

1

1

1

1

2
2

5

1

1

3.3.90.35

4.4.90.51

3.1.90.94

3.3.90.30

3.3.90.39

3.1.90.94
3.1.90.96

3.3.90.39

3.3.90.39

3.1.90.11

PREFEITURA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA

REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS
OBRAS E INSTALAÇÕES

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
MATERIAL DE CONSUMO

TURISMO CULTURA E DESPORTO
TURISMO CULTURA E DESPORTO
MANUTENÇÃO DA CULTURA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
MANUTENÇÃO DO PESSOAL - 60% MAGISTÉRIO
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

TRÂNSITO
TRÂNSITO
CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.000,00

1.610,00

5.000,00

12.000,00

36.500,00

50.000,00
12.000,00

7.000,00

5.000,00

40.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

6

20.542.0011.2015

20.606.0005.2013

444

456

1

1

3.3.90.36

3.3.90.39

MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

MANUT. DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECI
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

13.000,00

18.900,00

    Total da Remanejamento 203.010,00

Art. 7º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Transposição, no valor de R$
496.300,00 (quatrocentos e noventa e seis mil e trezentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.04
02.04.00
15.451.0006.1005

15.451.0006.1006

15.451.0006.1020

02.08
02.08.00
12.365.0010.2027

02.09
02.09.00
08.243.0009.2031

08.243.0009.2069

02.10
02.10.00
10.301.0008.2040

10.301.0008.2045

74

76

83

230

268

283

360
363

387

5

2

5

1

1

1

1
1

5

4.4.90.51

4.4.90.51

4.4.90.51

3.1.90.94

3.1.90.94

3.1.90.94

3.3.90.14
3.3.90.36

3.1.90.11

PREFEITURA
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO
OBRAS E INSTALAÇÕES

REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
MANUT.ENSINO INFANTIL PRÉ (REC.PROPRIO)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

PROJETO ANJO DA GUARDA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

4.000,00

150.000,00

2.800,00

1.200,00

5.000,00

5.000,00

100.000,00
70.000,00

47.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

7

10.301.0008.2057

10.301.0008.2073

10.302.0008.2072

02.12
02.12.00
20.606.0005.2004

20.606.0005.2013

396

405

410

447

457

2

5

5

1

1

3.1.90.04

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.39

4.4.90.52

MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA TERAPEUTICA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIAVEL -624029-8
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

AIH AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MANUT. DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

40.000,00

9.000,00

55.000,00

2.000,00

5.000,00

    Total da Transposição 496.300,00

Art. 8º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Transferência, no valor de R$

5.000,00 (cinco mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:
 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.09
02.09.00
08.244.0009.2034

301

1

4.4.90.51

PREFEITURA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,00

    Total da Transferência 5.000,00

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

             PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, aos 11 dias do mês de maio de 2020.

CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR
  PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de costume e na

imprensa local.

         JORGE LIMA

                                                                   SECRETÁRIO DA FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

8